carens contagio. quia scz sancti qui sunt ibi: sunt sicut nubes matutina. et sicut ros matutinus. Deec. xij. Igitur patet q per mane siue p hora matutina intelligo ceti solaciū ipi iudicium. morū incipit. Et sic patet q sumitur in bono.

In malo dō significato dico q matutinū significat mibi Diligentia ad male faciendū. Hora em matutina Ignorantia ad parum sentiendū. ad opandū valde curiosa est. Ideo dicit Michee. ij. Ne q cogitatis inutile: & q opamini maluz in cubilibus vestris. in luce matutina faciūt illud. Itē hora matutina ad aspiciendū est nebulosa. Tū Esa. viij. Non erit eis matutina lux. Itē ista hora ad trāsēdū seu ad deficiendū est ruinosa seu sturiosa. Ista em hora modicum durat. sic vere felicitas. & etiā si qua sit bonitas reproborū cito transit & modicū p̄seuerat Deec. vj. Misericordia vestra q si nubes matutina. & quasi ros cito p̄transiēs. Et Esa. xviij. Ecce turbo in matutino & nō subsistet. Hec igit de matutino sufficiāt. Aīde supra. vbi Diluculū. & similia.

Man. Manna. Nota q manna qnqz sumitur p quodaz liquore melleo & dulci. de roze celesti in supficie arborz generato: q lis vt dr in regno bynerie multū abundat. Et qualis etiāz in auinione in vna estate noscīt tēpoze pape Jobānis cecidisse. Cōmuniter em p manna intelligit ille cibus qui datus fuit celitus. filijs israel in deserto: qd erat parū & rotundū ad modū seminis coriandri. sicut dr Exodi. xvj. Et q etiā oēm sapore habebat. sicut dr Sapie. xvj. Et q in iura sufficientiā cuiuslibet dabatur. & si plus debito accipiebāt in vniculos putrescebat. sicut dr Exod. xvj. Vocabatur autē man seu manbu. qd est interiectio admirātis in lingua hebraica. & signat idē q qd est hoc. p eo scz qz filij israel qn primo cibū istū in deserto syn inuenerūt manbu: id est qd est hoc admiratiue dixerūt. & sic istū cibum dulcissimū manbu ab illa prima admiratōe vocauerūt: sicut scz ibidem Exod. xvj. continet. Vocauerūt cibū istū panes celici. qz defursus descendebat & pluebat. Itē panem angeli cum: quia per angelos ministrabat. Itē panem israeliticū quia filijs israel dabat seu mittebatur. Sicut hec omnia bene dicūt vbi de filijs israel dr in ps. Qz deus pluit illis manna ad manducandū. & panem celi dedit eis. panes aut gelozum manducauit homo. Igitur dico q iste cib⁹ dulcissimus potest significare Xpi mirificū sacramētū. scz eu. charissimū. Xpi magnificū indumentū. scz humilitatē. Xpi viuificū condimentū. scz gratiā. Xpi sanctificū documētum. s. bonam doctrinā. Xpi saluificū nutrimentū. s. glorie felicitatē. Mundi dānicū leuimentū. s. mūdānā prosperitatē. Significat dico manna sacramētū xpi mirificū. quia p̄certo istud dicitur bene manbu. i. qd est hoc. Quia reuera quādo bene considerat & attendit: stupor & admiratio generatur. Itē em panis defursum mittitur: et a dō immediate conficitur & sacrat̄. applica ad corp⁹ xpi conditōes manne. Bene ergo dicit Deuterōn. xij. Dedit tibi cibum manna quem ignorabas tu & omnes patres tui. Itē signat manna indumentū christi magnificū. scz būanitatē christi. De manna em legitur q deus precepit illud in vna aurea reponi: & in archa federis reservari. sicut patet Exod. xvj. Quia scz panis celestis dei filius in vna aurea būanitatē fuit clausus: & in archa vteri dñialis absconditus & seruatus. Unde Heb. ij. dr. Qz in archa erat vna aurea habens manna: id est q in vtero virginis latuit būanitas christi. que manna. i. dei filium continebat. Exodi. xvj. Sume vas vnum & pone ibi man. Item significat manna condimentū xpi viuificū. hoc est dictū gratiam dei. que scz omnes sapores: id est omnes virtutes continet. et mentem humanam dulcedine summa replet. Manna em in deserto fuit cibus filiorum israel vsqz dum attingerent ad terram promissionis. quia tunc loco manne fruct⁹ patrie comederunt. Sicut dicitur Josue. v. cap. Sic vere gratia cibus noster est quo felicitē sustentamur p̄o tēpoze huius vie. & in deserto vite p̄sentis. dum felicitē ad terram promissionis tendimus inecessanter. Finaliter dō qn terminū attingerimus: tunc gratiam in gloriā: manna in fructus solidos: & cibum vie in cibum patrie commutabimus et vertemus. Exodi. xvj. Filij autem israel comede-

runt manu quadraginta annis. Item significat manna documentū legis sanctificū. sciam scripture et legis diuine que de celo p reuelatōem venit: et que in hoc deserto p fidem. spem et charitatē nos nutrit. que tamē sibi plus debito teneat. hoc est si plus debito tractet aut disputet veritas errorū et heresum introducat. et a sua pfectōe deficit et putrescat. Finaliter vō in paradiso deficit. quādo sciētia fidei in veritatis spem se pvertit. siue in q̄spostolus. j. Cor. xij. scia destruetur siue lingue cessabūt. ex parte em̄ cognoscimus et ex pte p̄phetam. cū venerit qd̄ perfectum est. euacuabit̄ qd̄ ex parte est. Tū de scia fidei p̄t dicit illud Job. v. Defecit manna postq̄ comederūt de frugibus terre. Tū de ista diuina scia pro tēpore huius vie dicit Meemie ij. ca. Manna tuū dñe nō prohibuisti ab ore ipsoꝝ. Itē significat manna nutrimentum celi saluificū. scz voluptatez glorie paradisi. qd̄ scz est dulcissimū: et qd̄ filios israel. id ē dēum vidētes in alia vita nutrit et alit. Deus em̄ pluit illis manna ad manducādū. cibaria mittit eis in abūdantia. p̄ Unde Apocal. ij. Vincenti dabo edere māna absconditum et dabo illi calculū candidū. et in calculo nomen meū scriptum qd̄ nemo scit nisi q̄ accipit. Itē in alio significato p̄t significare manna leuimētum mūdi dānicum. scz dulcedinem mūdane p̄sp̄ritatis. que scz facilius putrescit et perit. De quo Jobānis. vj. Patres vestri in deserto māducauerūt manna et mortui sunt. Sufficit. Vnde vbi Libus. et vbi Dulcedo.

Manasses. Cum manasses interpretetur necessitas vel obstupescens. obliuiosus. vel q̄ oblitus est. notare possuz q̄ manasses q̄sq̄ sumitur in bono: q̄sq̄ in malo. In bono em̄ significat quēlibet virum iustū: platum vel p̄riarchā. qz scz manasses fuit vnus de duodecim p̄riarchis. et fuit filius ioseph. cui iacob benedicēs sinistrā suam posuit sup caput. sicut dicit Gen. xlvij. c. Et tamē fuit ab ipso iacob in filiū adoptatus. et p̄riarcharū nūero aggregat. et inter duodecim cōputatus. Ad denotādū q̄ licet deus p̄ tēpore vite huius ponat boiem ad sinistrā: et in statu aduersitatis et miserie: nō tamē p̄pter hoc omittit ipm̄ p̄mouere: et tēporaliter aut eternaliter exaltare: et sanctorū nūero aggregare. Itē em̄ obliuiosus interpretatur p̄ eo q̄ domū patris sui et p̄p̄riū suū factuz obliuiscitur et in solo deo meditat. Istū ergo deus recipit et adoptat: et hereditatē suam sibi distribuit et dispensat. dicens illud p̄. Deus ē beniamin et me est manasses: effray in susceptione capitis mei. Ideo petebat in p̄. Qui sedes sup cherubim: manifestare corā effray beniamin et manasse. Et de tali manasse dicit illud. iij. Reg. xij. Dormiuit manasses cū patribus suis. et sepultus est in orto. i. in paradiso. vt scz inter illos significatos et p̄destinatos valeat cōputari: de quibus dicit Apocal. vij. ex tribu manasse duodecim milia signati. In malo vō significato potest significare boiem peccatorem: qui scz sine causa p̄ imbecillitatē stupefcit et q̄ obliuiscit et sp̄ualia dona nescit. De manasse em̄ regē iuda legitur q̄ fuit pessim⁹ et sanguinolent⁹. et tādē a chaldeis captus et in babiloniā ductus. et mortis Esaię p̄p̄ete reus sicut dicit. iij. Reg. xij. De quodā etiā alio manasse marito iudith: legitur Iudith. vij. Q̄ cū instaret sup ligates manipulos: cecidit estus sup caput suū et mortus est. Peccator em̄ et maxime vir sanguinū et iniqu⁹. i. q̄ bonos et iustos p̄sequitur: calore auaricie morit. Et ideo a chaldeis. i. a de moib⁹ captiuat. et in inferno finaliter carbenat. Sinistra q̄ manus iacob. i. diuina iusticia ipsius ca p̄ti apponit. in quantum ad sinistrā infernū et nō ad paradisi dexterā collocatur. De manasse ergo. i. de peccōre dicit Esa. ix. Unusq̄ q̄ carne brachij sui vorabit: manasses effray et effray manassen et. Sufficit.

Manere. Nota q̄ manere idem ē qd̄ stare et p̄seuerare. Et p̄t accipi in bono et in malo. Manētia em̄ et p̄seuerantia aliq̄n est viciosa. Aliq̄n est viciosa. Aliq̄n est glōsa seu gaudioza. Aliq̄n est dolorosa. Est em̄ vni manere valde viciōsum. Tū Jobis. xv. Manete in me et ego in vobis. Itē est vni manere valde viciōsum. Et istud significat māsiōnē peccati in boie. vel māsiōnē boni in p̄ctō. Job. ix. Nūc autē peccatū vrm̄ manet. Itē est vni manere. valde glōsum. Et istud significat illā eter

nā pmanētia et p̄seuerantia quā hūc beati in gloria p̄p̄t. De qua Hebreo. xij. Nō habem⁹ hic manētē ciuitatez: sed futurā inq̄rimus. Et Job. vij. dicit. Q̄ seru⁹ nō manet in tomō in eternū: filius autē manet in eternū. Itē est vni manere valde dolorosum. Et istud est illud quo dānati durabiliter pmanent in inferno. De quo Hebr. xij. Qui tetigerūt hūane anime morticinū. manebūt spurcia eius sup eum.

Sed qz scriptura vt cōter facit mentōem de manere in quantum significat virtutē p̄seuerantie. ideo de isto aliq̄d latius differam. Manere q̄ ideo ē qd̄ in bono p̄seuerare. Sicut em̄ flos nō facit fructū nisi māserit in arborē: sic nec homo ad fructū glorie puenit nisi in arborē deo p̄ gram māserit et p̄seuerauerit. Et hoc est qd̄ xps dicit Job. xv. Sicut palmes nō potest fructum facere nisi māserit in vite: sic nec vos nisi in me māseritis. Ideo bene docet idem saluator ibidem. Qui manet in me et ego in eo: hic fert fructū multum. In quibus verbis aduerte: q̄ in statu gratie debemus manere multiplici ratōne. Scilicet quia per hoc In dño solidamur. Talis em̄ mansio acquirit fūdamētū In dño copulamur. tū. s. Fundamētum magni vigoris. A dño p̄miamur. In me inq̄t Ligamētū grādis amoris. Et ego inq̄t in illo. Cōdūmētū dulcis saporis. Hic fert fructū multum. Primo q̄ dico q̄ manēdū ē in deo sicut in fūdatore nri sustētatiuo. Qui manet inq̄t in me. Sicut in amatore nri sociatiuo. Et ego inq̄t in eo. Sicut in largitore nri p̄mīatiuo. Hic inq̄t fert fructum multū. Dico q̄ q̄ manere debemus in deo sicut in fundamētō nri sustētatiuo. Manete inq̄t in me. Sicut em̄ videmus q̄ boies quī timent sibi periculū imminere. libētē solent in fortibus et firmis castris et locis habitare et manere: sicut de dauid a saul impugnatō dicit. j. Regū. xxiij. Q̄ ipse morabat in deserto in locis firmissimis et mansit in monte solitudis. De capreis etiam legimus q̄ videntes venatores solēt ad montes altissimos fugere. et ibi sicut in tuto refugio habitare et manere. Ad denotādū q̄ nos aliq̄ in hoc mūdo a multis venatorib⁹ et inimicis sp̄ualibus impugnamur: nulluz habemus tutū refugiū nisi deū. Iste em̄ est sicut castrum fortissimū. sicut mons altissim⁹. sicut locus tutissim⁹ et ex cellus. Et ideo ad istū debemus fugere. et in ipso per gratiam p̄seuerare: et cū ipso iugiter morari et manere. Sicut. n. dicit Proverb. xviij. Turris fortissima nomen dñi. ad eā fugiet iustus et saluabit. Qui manet inq̄t in me. quasi hie ret. In me est tuta et firma mansio. In me scz qui māserit et p̄seuerauerit salu⁹ erit. Gratia em̄ et charitas nos faciūt in deo manere et eius corpori adberere. Quia sicut dicitur p̄ime Jobānis. iij. Deus charitas est et q̄ manet in charitate in deo manet et deus in eo. Res em̄ que sūt calidiores sunt pmanētiōres et durabiliōres: dum tamē calor sit naturalis et nō accidentalis. Calor em̄ naturalis est rei cōter uatiuus et sue pmanētie cōtinuatiu⁹. sicut patet in omni re composita. Quia si calor naturalis deficit: totius rei natura corripitur et perit. Salamandra etiam in igne dicit vi uere: et in incendio diu p̄seuerare et manere. Sic vere loquendo sp̄ualiter: cum deus charitas sit vt dictū est et de⁹ ignis. Juxta illud Deutronomij. iij. Deus vester ignis consumens est. bene dico q̄ ipse potest esse nostrum sp̄ritale consumens in incendiū: et nostrū: sp̄rituale cōseruatiuū. et per consequens in ipso possitius viuere et manere. Si em̄ ab isto calore seruido: ab isto fundamētō solido. ab isto fonte viuido per peccatū discesserimus. corruptiōem mortis finaliter sentiemus. Quia sicut dicitur Jobānis. xv. c. Si quis in me nō māserit: mittetur foras sicut palmes et arefiet et in ignem mittetur et ardet. Maneamus igitur in deo sicut in fundamētō sustētatiuo. Secūdo dico: q̄ in deo debemus manere sicut in ligamētō copulatiuo. De⁹ em̄ in quantum se offert in nobis mansurū: nexu charitatis sue stringit et alligat corda nostra: vt in ipso manere necessario p̄pellamur. Jobis. xv. Manete in dilectōe mea. Res em̄ que fortiter est ligata: stabilius manet et p̄seuerat. Nos vō fortiter ab ipso ligamur. quando charitas ipsius se offert apud nos mansuram. Ego inq̄t in vobis. Quis ergo talē hospitem resutabit. Ipse em̄ in se manētibus manet et a se recedētibus recedit. Due em̄ lucerne in eadez tomo sa.

his sunt conditiones. qd lumen unius manet in lumine alteri?
 Quid enim lumen alteri est per se. ita qd substantia unius sub-
 stantia alterius penetrat si sit p̄sens. et ab ea se separat cum
 sit abiens. Sic proculdubio deus in quo lux est: et in quo non
 sunt tenebre velle: quoniam inuenit aliud lumen. scilicet animam per gratiam
 illuminatam et sibi p̄sentem: et in eo per desiderium manentem et p̄se-
 uerantem: solet et ipse apud eam manere. et eius essentiam et sub-
 stantiam radijs sue gratie penetrare. Sicut enim imago in specu-
 lo tantum manet nobiscum quod iam nos miserimus cum ipsa. Si
 vero dicere dimaginem defecerim? similiter deficit ipsa atque cessat.
 Sic vere de tantum manet in speculo mentis nostre ibi se
 p̄sentia liter existendo et misericordie influendo quod iam nos
 cum ipso miserimus in gratia p̄seuerando: et per charitatem adhe-
 rendo et mandata ipsius seruando Job. xv. Manete in me
 ego in vobis. Si vero istam mansionem dimiserim? per peccatum
 et nos ab ipso etiam dimittemur. iij. Regum. xij. Quia dimissi-
 stis me dimisi vos. Maneamus ergo in ipso ut et ipse nobiscum
 maneat in eternum. Luce. xij. dicens nobis Zachee festinas
 descende: quia hodie in domo tua oportet me manere. Et di-
 camus sibi illud Luc. xxiij. Mane nobiscum donec quoniam adue-
 speras et inclinata est iam dies. Ubi non quod deus manet in nobis.
 Et illuminator nostre cecitatis. Est enim necessarius quod in
 et associator nostre charitatis. nobis maneat. Et per ip-
 sum et fortificator nostre fragilitatis. sum nostra charitas affo-
 ciet. Mane inquit nobiscum. Et ab ipso nostra cecitas illuminet
 Quam aduersas. Et ab ipso nostra fragilitas fortificet. Ideo
 dicit. Inclinata est iam dies. Et sic bene dico quod manendum
 est in deo sicut in ligamento copulatio. Tercio dico quod
 manendum est in deo sicut in roramento secundum datum. Dicit
 quod fert fructum multum. Sicut enim arbor manens in bona et
 in ferili terra meliore et vtiliore fert fructum: et maxime si
 plantata fuerit iuxta aquas. Sic vere homo manens et perse-
 uerans in deo. qui proculdubio est terra fertilis et secunda:
 fructu nobiliori et meliori ditatur. scilicet fructu glorie pa-
 radisi. Hic inquit fert fructum multum. Unde christus dicit
 Job. xv. Posui vos ut eatis et fructum afferatis et fructus ve-
 ster maneat. Ubi Beatis in patria videtur fuisse dictum il-
 lud Job. xv. Si miseritis in me et verba mea in vobis mase-
 rint: quodcumque volueris petes et fiet vobis. Et sic breuiter dico. quod
 tria sunt que faciunt nos manere et p̄seuerare in bono. videlicet
 Premiatio vel acquisitio felicitatis. Et sic bene dicitur
 Combinatio vel coniunctio societatis. est: quod qui manet in
 Collocatio vel habitatio stabilitatis. me et ego in eo hic
 fert fructum multum. Sed scitis quod dicit. j. Job. ij. Qui di-
 cit se in christo manere et mandata eius non custodit: mendax est
 et veritas in eo non est. Et ideo quod peccatores mandata dei non
 custodiunt: hinc est quod in bono non manent nec p̄seuerant: nec
 subsistunt. Arbores enim et herbe que crudum habent humorem
 cito crescunt. Veritatem non diu manent sed cito deficiunt et de-
 crescunt. Istud: per in melonibus? et cucurbitis que omni anno cre-
 scunt vsque ad suum ultimum plenitudo. omni etiam anno decrescunt
 et pueniunt ad suum ultimum decrementum. Ubi narrat triffa: de
 palma que tardissime crescit. et tamen diutissime manet et du-
 rat. que cum haberet quadraginta annos et adhuc esset mi-
 nor cucurbita: insultabat ei dicens quod non habebat nisi tres
 menses et tamen erat maior ipsa. Cui respondit palma. Charis-
 sima inquit tu non respicias quod breuissime durabis: sed quod
 sime creuisti. Si enim breuitatem tue durationis attenderes.
 nunquam incremento tuo subito tibi gloriatur vendicares. Ta-
 lis proculdubio altercatio videtur esse inter bonos et ma-
 los. Boni enim sunt sicut palma. quia sepe in hoc mundo raro
 et tarde crescunt et augmentant incrementum. sepe dignitatis per
 speritatis et honoris. Veritatem quoniam in presenti tarde cre-
 scunt. Finaliter tamen diuissime in eternum sepe durabunt et
 manebunt. sicut in gloria paradisi. Ecc. xlij. Omnia hec viuunt et
 manent in secula. Mali vero sunt sicut cucurbita: que quia in
 humoribus crudis bonorum temporalium abundat. hinc est quod
 cito et subito sepe in tepore vite presentis ad magis prosperitatis
 augmentum attingunt. In isto tamen augmento non manent
 quia cito et subito deficiunt. pereunt et recedunt. Sicut enim dicitur
 Job. vij. Seruus non manet in domo in eternum. Ubi
 ergo nunquam in sua subita magnitudine deberet gloriari. quoniam
 imo si bene cogitarent in suo futuro decremento deberent
 merito contristari. Boni etiam si tarde crescunt: et si raro p̄-

ueniunt ad prosperitatis augmentum: non debent contristari
 quoniam si bene considerat suam futuram et perpetuam mansi-
 onem et durationem debent semper gloriari. Isti enim te-
 ste apostolo Hebr. xij. Non habent hic manentem ciuita-
 tem: sed futuram inquirunt. Et ideo sicut dicit. ij. Cor. ij. Si
 est quod euacuat per gloriam est multo magis quod manet
 in gloria est. hoc est dictum. Si peccatores gloriantur in sua gloria
 euacuabili et transeunte. multo magis possunt gloriari iusti
 in sua futura gloria durabili et manente. Non sic ergo cha-
 rissimi: sed in domino maneamus: nec a bonis futuris desista-
 mus. Quia sicut ipse dicit Job. vij. Qui manducat meam car-
 nem et bibit meum sanguinem: in me manet et ego in eo. Et
 hec igitur sufficiant de Manere. Vide de p̄seuerantia. de mo-
 rari. supra de Esse. et de Habitare. Et vide inuentiones con-
 tra illos que non sunt manentes: sed deficientes. sicut sunt hipo-
 crite. falsi amici. et ceteri similes. sicut in multis titulis et ma-
 terijs inuenies annotatum.

Manifestus. Nota quod cum manifestatio ni-
 bil aliud sit quam alicui rei decla-
 ratio. ostensio. apparitio. reuelatio. demonstratio. Possimus
 dicere quod manifestatio est multiplex in scriptura. scilicet manifestatio
 Dei. Primum quidem dicamus de manifestacione dei.
 Iusti. Deus enim manifestat et manifestat. Sicut. ij. vi.
 Impij. demus quod sol que in nocte non apparet: et qui in hy-
 eme a nostro emisperio longe manet: multis et varijs mo-
 dis se solet mundo manifestare. sepe corporaliter redeundo.
 virtualiter influendo. actualiter illuminando. et actualiter ca-
 lesfaciendo. sicut patet ad sensum. quod solis manifestaciones per
 cipimus in splendore. in vigore. et in calore. in motu patet
 et in situ. sicut omnia possunt deduci. Sic dicitur de deo quod mul-
 tos et varios modos habet notificandi et manifestandi se no-
 bis. videlicet. Ad nos redeundo et appropinquando per beatam in-
 carnationem. In nos influendo et imbuendo per operum demon-
 strationem. Nos viuificando et nos vegetando per gratie distil-
 lationem. Nos illuminando et illustrando per fidei reuelationem
 Nos examinando et nos visitando per iudicij disceptationem
 Nos castigando et delectando per glorie retributiones. Nos
 exterminando et comburendo per inferni desolationem. Isti enim
 sunt septem modi quibus se deus etiam hominibus manifestat. videlicet
 1. In carne hominem induens. Dico ergo quod deus
 2. In mundo opera statuens. manifestatur nobis
 3. In affectu gratiam influens. per assistentiam incar-
 4. In intellectu fide nos instruens. nationis. Quia reue-
 5. In iudicio iuste nos intuens. ra sicut imago que an-
 6. In paradiso premia tribuens. tea non videbat tunc
 7. In inferno impios destruens. temporis manifesta-
 tur intuitibus quando radij illius cuius est imago in spe-
 culo reflectuntur. Sicut filius imago patris qui de sui natura
 est inuisibilis. tunc in nostre carnis substantia manifestat
 apparuit: quando in speculo vteri virginalis reflexus: fra-
 ctus et reduplicatus. hoc est dictum: humanatus fuit. Et ista
 manifestatione petebat David in ps. dicens Qui sedes super
 cherubin: manifestare coram effraym: beniamin: et manasse.
 Et Jobanis. vij. Si hec facies: manifesta te ipsum mun-
 do. Manifestat igitur nobis deus per assistentiam incar-
 nationis etc. Item deus manifestatur per efficaciam
 operationis. Effectus enim manifestat cause cognitionem. fructus
 arboris rationem. opera artificis perfectionem. Deus
 igitur in suis operibus mirabilibus manifestatur. et sua po-
 tentia sapientia et bonitas per ea declaratur. Unde de ma-
 nifestacione potentie sue per opera potest dici illud Roma-
 nos. j. Quod notum est dei manifestum est in illis. Deus enim
 illis manifestauit. Inuisibilia enim dei per ea que facta sunt
 a creatura mundi intellecta conspiciuntur. sempiterna quoque
 virtus eius et diuinitas. De manifestatione sue sapientie
 per opera patet in Psal. vbi dicitur. Incerta et occulta sa-
 pientie tue manifestasti mihi. De manifestatione vero sue
 bonitatis seu clementie per opera potest dici illud quod
 dicitur Jobanis. ij. Ubi post mutationem aque in vinum
 dicitur. quod hoc fuit initium signorum. Iesus in chana galylee
 et manifestauit gloriam suam. Igitur deus manifestatur do-
 minus per efficaciam operationis. Item deus manife-
 statur per affluentiam large dationis. sepe per gratiam et deuotio-
 nem et virtutum et meritorum largitionem. Quod diu enim

Manifest

Manipulus

homo hic est in peccato dñs absconditus est ab eo. Deut. xxxij. Et dixi. Abscondam facies meas ab eis. Qñ vō mentem vultū reparat gram et deuotionē dat. Qñ etiā dona spūsancti mistrat: tūc se ei spūaliter manifestat: et sicut vō spes de longe venies etiā virtualiter se p̄sentat. An Job. xiiij. Qui dūgit me diligam ip̄m. et manifestabo meip̄m si bi. Manifestat ergo de⁹ p̄ affluentiā large datōis. Itē deus manifestat p̄ influentiā reuelatōis. De⁹ em̄ per fides et reuelationē se manifestauit. et ip̄emet seip̄m homini declarauit dicens. Illud Job. xxiij. P̄r manifestauit nomen tuū hoibus quos dediti mihi. Et reuera nisi fuisset istud gen⁹ manifestatōis. i. reuelatio: parū aut nihil sciuisset de deo Ideo doctores vocant deū speculū voluntariū. Quia scilicet. put̄ q̄ntū et q̄n vult se et sua mysteria declarare et manifestare pot̄. Sicut em̄ in cōsilio secreto regū et principū negotia secreta tractant. q̄ a paucis et secretarijs p̄mo sciūt et sub sigillo fidelitatis claudunt. tandē vō certo et statuto tpe publicant. et in publico manifestant. Sic vere secreta mysteria fidei nostre ab eterno fuerūt apud regē regū tractata. et paucis scz angelis et p̄phetis notificata. s̄ tandem certo et statuto tpe fuerūt hoibus manifestata. An Tytus p̄ximo. Spem vite eterne quā p̄misit q̄ nō mentit⁹ et ante tēpora secularia manifestauit aut tēporib⁹ suis filiū suū Igit manifestat deus p̄ influentiā reuelatōis. Itē deus manifestat p̄ euidentiā iurisdictionis. Et istud sit p̄ iudicia sua tam occulta q̄ publica. et tam p̄sentia q̄ futura. De⁹ em̄ suā om̄ipotentia mirabilēq̄. p̄uidentiā manifestat per iudicia mirabilia q̄ exercet. malos particularit̄ puniēdo: et ip̄soꝝ mala opa q̄ occulta reuelādo. Sicut em̄ dī Marci. iij. Et Luc. viij. Nō est em̄ aliqd̄ absconditū qd̄ nō manifestet. Verūtamē ista occulta iudicia pauci percipiūt. et soli sapientes adhuc respiciūt et attendūt. Sicut em̄ dicit in ps̄. Q̄ deus nō fecit taliter om̄i nationi: et iudicia sua nō manifestauit eis. Quaz vō om̄ipotentia et sapiam et bonitatem fortius exerceret in futuro iudicio se cūctis manifestando. et oia etiam opa cuiuslibet in publicū reducēdo. Deus em̄ noster manifeste veniet. de⁹ noster et nō silebit. Ignis in cōspecu ei⁹ exardescet et. Ip̄se em̄ cūctis manifestabit. cum eti vō et cūcta ei manifestabūt. Sicut em̄ dicit. ij. Cor. v. Dēs em̄ nos manifestari oportet ante tribunal xp̄i. vt recipiat vnusquisq̄. put̄ in coꝝpe gessit siue bonum fuerit siue malū. Et. j. Cor. iij. dī. Veniet dñs q̄ illuminabit abscondita tenebrarū et manifestabit cōsilia cordiū. Manifestat q̄ deus p̄ euidentiā iurisdictionis. Roma. iij. Iusticia dei manifestata est. Itē deus manifestat p̄ abundantia retributionis. s̄ in paradiso. Sicut em̄ de⁹ in iudicio manifestabit oēm equitatem. Sic in paradiso manifestabit suā pietatem et sue magnificentie largitatem. Unde in Collecta dicit. De us qui om̄ipotentia tuam parcēdo et maxime miserando manifestas. Ibi enim manifestabitur eius

Essentie beata visio. Et hoc qñ manifestabit eterne
Elementie beata fruitio. glorie felix possessio. An beati
Scientie p̄funda ratio. poterūt dicere illud. j. Jobis. j.
Potentie summa p̄fectio. Quod fuit ab initio quod audi
uimus. qd̄ oculis nostris p̄sperimus et manus nostre con
traauerūt de verbo vite: et vita manifestata est. Último
deus manifestabit per violentia condēnationis seu infer
nalis punitionis. Deus em̄ qui modo non cognoscit a re
probis: tūc se eis manifestabit qñ eos in inferno cremabit.
et rigorem sue iusticie demonstrabit. Et deo dicatur illud
p̄mo Mach. xj. Manifeste facte sūt inimicie eius. Tūc
em̄ manifesta erunt q̄ primitus latuerāt opera reprobōꝝ.
Quia sicut dicit. j. Cor. iij. Aniuscuiusq̄ opus manifestū
erit dies em̄ dñi declarabit. qz in igne declarabit. Itis ergo
modis manifestat deus. Sed dico q̄ est manifesta
tio qua manifestat iustus. Res em̄ lumine vt cōter late
re nō possunt. s̄ sunt oibus manifeste. vt ptz in stellis. Sic
vere hoies luminosi et stuoosi manifesti sunt. qz scz in con
scientia sua vel inrēione inrinsicca p̄ fictā palliationē ce
lare nesciūt: s̄ quales sunt interior: tales exterior se osten
dūt. Virtutes em̄ ip̄oꝝ etiam si eas p̄ hūilitates voluerint
occultare: seip̄as alios manifestant et etiā ip̄s inuitis se de
clarant. Exēplo xp̄i de quo dicit Marci. xij. Qz ip̄se p̄cipie
bat ip̄s quos curauerat: ne manifestarent eū. Et in Mar

ci. vj. dicit. Qz manifestū factū est nomen eius. Corp⁹ em̄
et cōuersatio iusti est sicut lucerna seu lampas. vbi scz lux
nō potest latere quin appareat. Ep̄h. v. Dñe quod mani
festatur lumen est. Et reuera iustus manifestat seip̄sum
Deo scz per puram intentionē. Et manifestat dei potē.
Sacerdoti p̄ integrā cōfessionē. tūc per laudē et p̄dicati.
Mūdo per bonā p̄uersionē. ones. Sibi ergo dicit. j.
Egeno per miserationem. Tymoth. iij. Profect⁹
tuus manifest⁹ sit. Unde Prouerbioꝝ. xiiij. ca. dicit. Ubi
segetes sunt plurime. i. virtutes. ibi manifesta est fortitudo
bouis. Hec est igit manifestatio qua manifestatur iustus.
Tercio vero p̄ncipaliter dico. q̄ est manifestatio qua ma
nifestat impius vel iniustus. Sicut em̄ aliqua aialia ita se
venenosa: q̄ venenū suū nō p̄nt cōtinere intra se: imo vi
su tactu et afflatu solent ip̄m exterius manifestare. sicut p̄
in basilisco. Sic dico q̄ multi sunt ita pleni veneno mali
cie et neq̄cie q̄ ip̄m interiorius in corde celare vel abscondere
nō valent. imo ip̄m exterius p̄ mala opera manifestat. Ac
cidentia em̄ manifestant substantiā. Sic de exteriora opera
manifestant p̄sonam. Sicut em̄ lepra aliqñ pot̄ palliari nō
tamē diu imo solet finaliter manifestari. sic corruptio nē
tis et si qñq̄ per hypocrisis palliet. finaliter tamē necesse
est q̄ alijs publicet Gal. v. Manifesta sunt opa carnis. j.
Tymoth. v. Hominiū peccata manifesta sunt. Et etiā qñ
q̄ sit p̄actantia. qz scz multi sunt q̄ peccata sua iactant et
ea voluntarie manifestant. ij. Tymoth. iij. Inspiciētia em̄ ip̄
soꝝ manifesta est om̄ib⁹. Cōtra illud Eccli. viij. Non em̄
homini cor tuū manifestes. Et breuiter de impio dī (qd̄ et
verū est) Prouer. x. Qz qui deprauat vias suas manifest⁹
erit. Ista tñ manifestatio fiet specialiter in iudicio et in in
ferno: sicut supra visum est. et qñ scz iuxta illd̄ qd̄ dī Ep̄h.
v. Om̄ia que arguūtur a lumine manifestabūt. Patet
ergo q̄ est manifestatio qua manifestatur impius. Et hec
sufficiant. Aide vbi. Ostendere. Reuelare. Apparere. Et
similibus.

Manipulus - est q̄ segetū vel herbarū cumu
lus seu fasciculus q̄tum potest manus capere inuicē con
globatus. Significat ergo quācūq̄ congregationem et si
mul manentem rerum vel personarum cōiunctionem et
vniōnem. Et sic dico. q̄ est dare manipulum Meritorū
Premiorū. Perfactorū. Iniquorū. Viciorū. et Tormentorū.
Sed de istis om̄ibus supersecedo. quia pauce sunt ar
coritates. Aide vbi. Fasciculus. Lumulus. seu glob⁹ et.

Manuetudo. Nota s̄m Tullium libro de
officijs dicitur. Qz mansue
tudo est virtus animi vtrūq̄ mūdi status equa lance per
sans. Quia scilicet ad mansuetudinem pertinet vtrumq̄
mundi statum prosperitatis. scilicet et aduersitatis equali
ter tolerare. Unde mansuetus in aduersis non irascitur:
sed in beniuolentia solita perseuerat. Unde Hieronymus
in glo. super Matth. v. dicit. Qz mansuetus seu mitis est:
qui nec irritat: nec nocet: nec nocere cogitat: et qui nec ira:
nec furore afficitur. Est igitur mansuetus idem qd̄ mitis.
simplex. humilis et quietus: dulcis demens: benivol⁹ et be
nign⁹. Sic aut̄ distinguit maurit⁹ q̄ triplex ē mansuetudo. s̄
Cordis. Cor enim bum anū molle est et suauē: et hūo
Ris. ris mollis et dulcis scilicet sanguinis contē.
Et Operis. tūū. Lingua etiam humana suavis ē et mol
lis. Manus insuper humane non sunt byrsute vel byrsi
de. sed tactu suaves et plane. Ad denotandum q̄ cor et lin
gua et manus. id est cogitationes. locutiones et opera de
bent esse per mansuetudinem suauia. Per benignitatem
dulcia. Et per modestiam dulcorosa. Exēplo lilij: quod
virtuosum est suauē et molle interioris in radice. exterioris in
folijs: et superius in semine et in flore. Radix ergo cordis.
folia vocis. flos p̄uersionis. semen operis. vinctuosa sint
in nobis per suauitatem mansuetudinis. Mansuetudo
em̄ cordis concipit timorem et patientia. Ecclesiastici. j. Sa
pientia et disciplina timor domini. et quod beneplacitum
est illi fides et mansuetudo. Sapiētia em̄ disciplina. timor
et fides in corde sunt plus q̄ in opere vel in voce. Man
suetudo vocis temperat furores et violentiam. Ideo dicitur
Ecclesiastici. iij. c. Responde pacifice in mansuetudine.

Mansuetudo operis procurat amorem et complacencia. Ideo dicitur Eccl. iij. Fili in mansuetudine opa tua pfece. Simus igitur mansueti: quia sicut dicit Ambrosius super Mat. v. Non potest carere sceleribus nisi moribus temperatis homo fuerit mansuetus. Et apostolus dicit. iij. Tymothee. iij. Seruum dei non oportet litigare: sed mansuetum esse ad omnes. docibilem. patientem et cum modestia corripiendum eos qui resistunt veritati. Et bene dicit. Eum modestia corripiendum eos qui resistunt veritati. Et bene dicit. Eum modestia corripiendum eos qui resistunt veritati. Et bene dicit. Eum modestia corripiendum eos qui resistunt veritati.

mouemur et impingimur. Quia. si nos habemus mirabile exemplar mansuetudinis per quod possumus ad mansuetudinem iuitari sed ipsi christi: qui sunt mansuetissimi sicut agnus. Tunc in persona ipsius fuit dictum illud Hierem. xj. Ego quasi agnus mansuetus. Et illud. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. Ideo dicitur apostolus. iij. Cor. x. Obsecro vos per mansuetudinem et modestiam iesu christi. Item dico quod per mansuetudinem fouemur et precipimur. Ista est enim que custodit boiem a malo. Filius ergo in mansuetudine serua aiam tuam. Eccl. x. quia. si dominus arguit in equitate per mansuetis terre. Esa. xj. Quia sicut dicit in psalms. Quia suscipies mansuetos dominus: humilians autem peccatores usque ad terram. Item dico quod per mansuetudinem replemur et erigimur. sed ad opulenciam hereditatis eterne. quia reuera finaliter mansueti hereditabunt terram: et delectabuntur in multitudine pacis. sicut dicit in psalms. quia finaliter. Exultet in iudicio ut saluos faciet omnes mansuetos terre. Et hoc. sicut quoniam illud deus illudet mansuetis aut dabit gratiam. Prover. iij. Sic ergo patet quod per mansuetudinem replemur supnaliter. Fouemur etualiter. Mouemur exemplariter. Docemur regulariter. Vide ubi. Benignitas. Humilitas. Clementia. Simplicitas. Modestitas.

Manus - et cum quo homo naturaliter operatur. Et ideo breuiter quoties in scriptura de manu fit mentio: sicut ut coiter per manum intelligitur virtus operatiua siue in bono siue in malo. Manu. n. facimus quod quod facimus siue bonum fuerit siue malum. Et ideo secundum quod manus in nobis diuersimode disponitur: sicut hoc in nobis diuersa opa distinguuntur. Notemus ergo quod in scriptura quadruplex inuenitur manus. Scilicet manus Domonica. Manu dominica dicitur cunctis. ps. In manu tua domine omnes fines terre. Manu demonica. ca furat omnia. Ista enim semper intus subripe Peccatorum. et furari omnia bona spiritualia. Tunc Treno. j. Manu sua misit hostis ad omnia desiderabilia eius. Manu perfectorum bonum operatur. Prover. xxi. Manu sua misit ad fortia: et digitus eius apprehenderit futurum. Manu peccatorum nunquam occupat. Tunc Luce. xj. dicitur. Erat ibi homo dexteram manus eius erat arida. Dicamus ergo aliquid de manu diuine virtutis et potentie. Sicut enim manus aliquid extendit ad largiendum: aliquid claudit ad continendum. aliquid vibrat ad percipiendum. Sic et virtus et potestas diuina. aliquid extensa inuenit ad beneficiorum largiendum. Aliquid est clausa per manutentionem et gubernationem. Aliquid mota seu vibrata per iusticie percussio. nem et executionem. Et sic secundum hoc videtur esse tres manus. videlicet Manu prudentie cuncta continentis. De manu er. Manu clementie bona largientis. s. go diuine prudentie qua cuncta disponuntur potest dici illud Hierem. xvij. Sicut lucerna in manu figuli: sic vos in manu mea domus israel. De manu vero diuine clementie qua cuncta bona largiuntur: dicit in psalms. Aperis tu manus tuam et implebis omne animal benedictione. De manu vero diuine iusticie qua mali puniuntur dicit Job xxx. Couersus es mihi in crudelem et in duricia manus tue aduersaris mihi. Et Ruth. j. Egredia est manus dei contra me. Et ideo breuiter de manu diuine virtutis et potentie videmus in rebus diuersimode operari. ipsi deo potest quilibet dicere verbum illud Job. x. Manu tue domine fecerunt me et plasmaverunt me totum in circuitu: et sic repente precipitas me. In quibus verbis ostenditur quod deus in mundo quadruplici manu utitur. s. Prima est manus potentie: que cuncta creantur. Manus inquit tue fecerunt me. Secunda est manus clementie qua cuncta creantur. Manus inquit tue fecerunt me. Tercia est manus prudentie qua cuncti gubernantur Totum inquit in circuitu. Quarta est manus iusticie qua cuncti castigantur. Precipitas inquit me. Est igitur in deo Manus potentie creative. Dico ergo primo quod deus Manus clementie largitiue. Manus prudentie regitiue. Manus iusticie punitiue. Manus tue domine fecerunt me. Quia enim que creata sunt: a manu diuine potentie facta sunt. Quia ad creationem et productionem rerum in esse non attingit aliquid qua virtus nisi manus potentie increate. Ideo dicit in psalms. Si